перекладацьку діяльність доречно пожвавити використанням листів. Гадаємо,

слушним буде акцент на листах, писаних до чоловіка Опанаса Марковича. Саме

вони дозволяють почути «мовчуще божество» (за П. Кулішем) – молоду матір,

що зазнала непоправної втрати. Так, у листі від 26 серпня (7 вересня) 1857 р. з

Чернігова Марко Вовчок писала: «Були ми на могилках. Здається мені, що я

знайшла ту саму, а проте не знаю, боюсь вірити. Як там зелено і гарно! Той

гайочок, кущики ті так загустіли й вигнались угору. Богдась бігав там і все питав:

«Де моя сестричка маленька похована?» [2, т. 1, с.

письменниці, писані з Орла: «Богдась хоч би однісіньке словечко сказав по-

руськи, по-нашому та по-нашому» [2, т. 1, с. 31]. Промовистий у цьому контексті

й уривок з листа за 9 (21) жовтня 1857 р. з Орла, в якому письменниця зізнається

в неочікуваному: «Дядько (йшлося про Миколу Петровича. – Л.В.) таки й добре

говорить по-нашому, і се мене здивувало, я сього ніколи не знала» [2, т. 1, с. 40].

Листи Марка Вовчка засвідчують і «різнобічність читацьких інтересів» [4, с. 192]